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Abstrakt

Zpracování velkého množství dat je v posledních letech velmi populární a roz-
víjející se oblast informatiky. Kromě zpracování velkého množství spíše histo-
rických dat, je velmi žádoucí zpracovávat velká data v reálném čase. Tato práce
nejprve představuje a popisuje v současnosti používané technologie na zpra-
cování velkých dat a to včetně těch umožnujících zpracování v reálném čase.

Jádrem práce je návrh a implementace prototypu distribuovaného výpočet-
ního systému, který vypočítává dotazy, u kterých došlo k výraznému nárůstu
hledanosti jak pro historická data, tak pro data v reálném čase. Součástí práce
je také prototyp aplikace, která vizualizuje vypočítané hodnoty.

Klíčová slova Big data, analýza v reálném čase, Apache Hadoop, Apache
Spark, Apache Flink, Apache Beam, HDFS, Apache Kafka, Spring Boot, React

Abstract

The processing of Big data has become a very popular and developing area
of informatics in the past couple of years. As well as processing a large volume
of mostly historical data it is very desirable to process large data in real
time. This thesis first introduces and describes the currently used technologies
for processing Big data, including those that allow processing in real time.
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The core of this thesis is the design and implementation of a distributed
computing system prototype, which calculates queries that have registered
a significant increase in fulltext web search both for historical data and for data
in real time. Included in this thesis is also a prototype of an application, which
visualises the computed values.

Keywords Big data, real time analytics, Apache Hadoop, Apache Spark,
Apache Flink, Apache Beam, HDFS, Apache Kafka, Spring Boot, React
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Úvod

Úvod do problematiky
Říká se, že ropou dvacátého prvního století jsou data. Každým okamžikem
vzniká ohromné množství nejrůznějších dat, která jsou zaznamenávána a uklá-
dána. S nárůstem počtu lidí využívajících moderní komunikační služby roste
i počet dat. Velké množství dat, jako jsou například informace o chování uži-
vatelů, je v současnosti hojně využíváno pro nejrůznější marketingové účely.

V poslední době je velice žádoucí zpracování velkého množství dat v re-
álném čase. Díky tomu lze například mnohem efektivněji zacílit na uživatele
pomocí reklamní kampaně.

Velká data vznikají také při zpracování dotazů na internetový vyhledávač.
V Česku mají nezanedbatelný podíl na trhu vyhledávání americká společnost
Google a česká společnost Seznam. Je to právě společnost Seznam, která po-
skytla pro účely této práce vstupní data a výpočetní cluster.

Cíl práce
Cílem práce je vytvořit prototyp distribuovaného výpočetního systému, který
dokáže v reálném čase vypočítat, u jakých dotazů došlo k výraznému nárůstu
hledanosti. Součástí práce je, mimo samotný výpočetní systém, také tvorba
vizualizační části, která zobrazuje vypočítané hodnoty.

Struktura práce
Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány
teoretickému úvodu. V první kapitole jsou představeny současné technologie
pro zpracování velkých dat.

Ve druhé kapitole jsou podrobněji diskutovány dva druhy zpracování, tak-
zvané batchové a streamové. Ve třetí kapitole je představena a detailněji po-
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Úvod

psána technologie Apache Beam, která byla zvolena pro implementaci distri-
buovaného systému.

Čtvrtá kapitola se zabývá analýzou a návrhem celého systému, bez imple-
mentačních podrobností. V páté kapitole je představena podrobná implemen-
tace všech částí systému. Hlavním tématem šesté kapitoly je lokální spuštění
a testování. Poslední sedmá kapitola se zabývá nasazením aplikace na cluster
a popisuje zajímavé výstupy běhu nad produkčními daty.

2

Kapitola 1
Technologie velkých dat

V této kapitole představím problematiku spojenou se zpracováním velkých
dat neboli Big data. Dále popíši fungování modelu MapReduce a představím
moderní výpočetní distribuované frameworky, které se v současné době pou-
žívají.

1.1 Co jsou to data

Informatika je obor, který se z velké části zabývá prací s daty. Pojem data je
sice dost obecný, vždy se jedná o určitou informaci, která je nějakým způsobem
zaznamenána. Informace může být obsažená na stránce textu, kde je zazname-
nána pomocí inkoustu a papíru. V počítačích jsou data uložena v elektronické
paměti a jsou reprezentována binárně.

V současné době, tedy v době masivního rozšíření internetu, kdy počet za-
řízení připojených do globální sítě čítá miliardy osobních počítačů, mobilních
telefonů a jiných zařízení, je generováno a ukládáno ohromné množství dat.
Objem generovaných dat se podle odhadů každým rokem zdvojnásobí, růst je
tedy exponenciální. [9] Tato data mají ve velkém počtu velkou hodnotu. Dají
se využít při řešení nejrůznějších analytických a optimalizačních problémů.
Hledání zajímavých a skrytých souvislostí v datech se nazývá Data mining.

Velká data se také využívají při tvorbě různých modelů technikou stro-
jového učení (anglicky machine learning). Všechny tyto oblasti, které jsou
v dnešní době velmi populární, dokonce až tak, že se ze zmíněných pojmů
staly takzvané buzzwords, jsou vzájemně propojeny a tvoří v podstatě jeden
celek.

1.2 Velká data

Definice toho, co jsou vlastně Big data, není pevně stanovená. Nejčastěji se
popisují následujícími vlastnostmi - takzvanými třemi V. [10] v různých defi-
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1. Technologie velkých dat

nicích se pak přidávají ještě další vlastnosti, tyto tři jsou však základní.

• Volume (objem) - Zdrojů pro sběr dat může být mnoho a generují velké
objemy.

• Variety (různorodost) - Data mohou být v nejrůznějších podobách
a jsou z větší části takzvaně nestrukturovaná, to znamená, že důležité
informace jako jsou například klíčová slova nebo jména se nevyskytují
v předem známých částech. Opakem jsou strukturovaná data, jako pří-
klad lze uvézt klasickou SQL databázovou tabulku.

• Velocity (rychlost) - Je požadováno, aby odezva při zpracování byla
téměř okamžitě a to ve velké škále.

Obecně by se dalo říci, že množství dat se označuje jako (Big data) ve chvíli,
kdy dané množství není možné uložit na jedno zařízení. Je tedy patrné, že se
tato hranice posouvá s tím, jak se zvyšuje kapacita pamětí počítačů.

Změřit přesně objem uložených dat na světě není možné, odhadem se však
jedná o desítky zetabytů (1021 bytů). [3]

Velké firmy jako Facebook nebo Google nakládají s ohromným množstvím
dat. Je tedy pochopitelné, že technologické hranice posouvají právě takové
firmy.

Co se týče firem v České republice, společnost Seznam.cz, a.s. poskytuje
vlastní vyhledávač, který je zaměřen především na český trh, přesto však
stahuje a ukládá informace k desítkám miliard stránek. To jsou již objemy
dat, které mají velikost na úrovni petabytů (1015 bytů). Je patrné, že takové
objemy dat musí být uloženy na stovkách až tisících počítačích.

1.3 Základní pojmy

1.3.1 Distribuovaný výpočet

Distribuovaný výpočet je jedna úloha, jejíž dílčí části jsou vykonávány na více
uzlech. Uzlem se rozumí jeden výpočetní stroj.

1.3.2 Cluster

Cluster je soubor výpočetních uzlů, který tvoří jeden celek. Obvykle jsou pro-
pojeny pomocí počítačové sítě.

1.3.3 Škálovatelnost

Jedná se o vlastnost systému, která umožní zvládnutí zvýšené zátěže. To lze
zvládnout rozšířením zdrojů, jako jsou například paměť nebo počtu procesorů.

Lze ji rozdělit na dva typy:

4

1.4. MapReduce model

• Horizontální škálování - přidání více prvků se stejnými zdroji

• Vertikální škálování - přidání zdrojů jednomu prvku

Obě dvě metody mají své výhody a nevýhody. V praxi se proto většinou
používá horizontální i vertikálí škálování zároveň.

1.3.4 Master/slave architektura

Základní architektonický model, který je společný mnoha distribuovaných sys-
témů, je takzvaný master/slave model. Jedná se o komunikační model, kdy je-
den prvek, označovaný jakomaster, přebírá kontrolu nad ostatními prvky, které
jsou označeny jako pracovní uzly neboli slave nodes nebo worker nodes.

1.3.5 Webový vyhledávač

Webový vyhledávač (anglicky web search engine) je služba, která umožňuje
na internetu vyhledávat webové stránky.

1.4 MapReduce model
Technologická firma Google se k problémům spojeným s velkými daty do-
stávala jako jedna z prvních. Dokladem je to, že již v roce 2003 společnost
publikovala článek o vlastním distribuovaném souborovém systému GFS (Go-
ogle file system). [11] O rok později publikovala revoluční článek o výpočetním

[…]


Při jednom z prvních spuštění se vyskytl zajímavý problém, kdy zpracování
po krátké době začalo nabírat velké zpoždění. Z následujícího grafu je patrné,
že nárůst zpoždění byl téměř od začátku dost velký.

Obrázek 7.2: Graf ukazující nárůst zpoždění výpočtu
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7.1. Spuštění na clusteru

Zpoždění bylo způsobeno tím, že velikost jedné malé dávky byla v zá-
kladní konfiguraci nastavená na půl sekundy, což systém při paměti a výpo-
četní síle, kterou měl k dispozici, nestíhal spočítat.

Řešením bylo zvětšit velikost jedné malé dávky pomocí parametru batchIn-
tervalMillis, který je uveden ve spouštěcím skriptu. Zvětšení velikosti dávky
znamená, že se potenciálně zvyšuje časová prodleva o velikost dávky. Ovšem
v kontextu této aplikace se jedná o zanedbatelné zpoždění. Po nastavení veli-
kosti jedné malé dávky na hodnotu 30 a více sekund běžel výpočet stabilně.
Graf zpoždění a výpočetního času vypadal následovně.

Obrázek 7.3: Graf ukazující zpoždění a dobu zpracování streamového výpočtu

59

7. Nasazení na cluster a výstupy aplikace

7.2 Vypočtené hodnoty

Existuje mnoho možností, jak nastavit výpočetní parametry aplikace. Při vý-
počtech nad skutečnými daty se ukázalo, že čím kratší byla velikost okna,
za kterou byly hodnoty počítány, tím více dotazů, které jsou často hledané
prakticky neustále, bylo označeno jako trendující. Jako příklad takového do-
tazu lze uvézt facebook. To lze vysvětlit tím, že čím je interval kratší, tím je
náchylnější na šum.

Jako celkem vhodné řešení se ukázalo počítat hodnoty za poslední hodinu
s tím, že výstup je generován každých 15 nebo 30 minut. To znamená, že
se hodinové okno vždy o patnáct minut posune. Zmenšuje se tím riziko, že
se nepodaří odhalit důležité dotazy s nárůstem hledanosti, jak by se mohlo
stát při posouvání okna o celou hodinu.

Následující tabulka obsahuje data vypočítaná v rámci dvou odpoledních
hodin. Jednalo se o výpočet nad daty z 9. 4. 2019.

Zajímavé je, že zvýšený zájem koresponduje s tím, jaké pořady právě běží
v televizi, a s herci, kteří ve filmech nebo seriálech hrají.

Tabulka 7.2: Vypočítané hodnoty v rámci dvou odpoledních hodin

Dotaz Stará četnost Nová četnost
miloš kopecký 26 71
hodonínský fotbal 2 14
co je doma to se počítá 1 23
poštovní spořitelna přihlášení 3 18
luděk sobota 3 17
iva janžurová 2 14

Obrázek 7.4: Výstřižek z televizního programu obsahující několik hodinových
trendujících dotazů
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7.3. Výstup aplikace Search trends Web frontend

7.3 Výstup aplikace Search trends Web frontend
Aplikace Web frontend má tři obrazovky. První obrazovka nazvaná Trendy -
Top 10 obsahuje seznam deseti dotazů za poslední hodinu, u kterých došlo
k nejvyššímu nárůstu hledanosti. Kromě seznamu obsahuje také vizualizaci
v podobě komponenty tag cloud. Tato komponenta vykresluje barevně dotazy
s různou velikostí podle toho, jak jsou významné.

Druhá obrazovka nazvaná Trendy - Všechny zobrazí všechny záznamy,
které byly označeny jako trendující dotazy. Seznam dotazů je seřazen sestupně
podle času vzniku.

Třetí obrazovka nazvaná Trendy - Historie umožňuje filtrovat záznamy
podle konkrétního dotazu a zobrazit, jak se jeho hodnoty vyvíjely v čase.

Obrázek 7.5: První obrazovka aplikace Web frontend
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7. Nasazení na cluster a výstupy aplikace

Obrázek 7.6: Druhá obrazovka aplikace Web frontend

Obrázek 7.7: Třetí obrazovka aplikace Web frontend
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Závěr

Téma závěrečné práce jsem si zvolil ze zájmu o streamové zpracování nad vel-
kými daty. V první části práce jsem se seznámil se současnými technologiemi
na zpracování velkých dat a podrobněji se zaměřil na zpracování velkých dat
v reálném čase.

Dále jsem navrhl a implementoval výpočetní systém, skládající se ze tří
samostatných aplikací, který načítá záznamy z fulltextového hledání společ-
nosti Seznam.cz, a.s. a v reálném čase vypočítává dotazy, u kterých došlo
k výraznému nárůstu hledanosti.

První částí je distribuovaný a škálovatelný program, který provádí výpo-
čet nad daty z distribuovaného souborového systému nebo z transportního
systému Apache Kafka. Aplikace není závislá na jednom distribuovaném vý-
početním frameworku, ale lze pro její běh využít různé moderní technologie
jako je Apache Spark, Apache Flink nebo Google Dataflow. Aplikace umožňuje
načítání dat ve formátu Parquet, JSON a CSV a poskytuje mnoho konfigu-
račních možností. Přestože jejím hlavním přínosem je to, že počítá hodnoty
v reálném čase, dokáže také zpracovat velké množství historických dat.

Druhá část systému je backend aplikace postavená na frameworku Spring
Boot, do které jsou vypočítané hodnoty přenášeny pomocí REST API.

Třetí aplikace je frontendové webové rozhraní, sloužící k vizualizaci vypo-
čítaných dat, které je postavené na frameworku React.

Všechny aplikace byly otestovány a nasazeny. Výpočetní část byla spuštěna
na clusteru nad skutečnými produkčními daty z fulltextového hledání v reál-
ném čase. Na základě výstupů jsem hledal a modifikoval interní parametry
systému tak, aby byl výpočet co nejpřesnější.
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Příloha A
