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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je vhodně členěna do 7 kapitol, které jsou obsahově vyvážené. První tři kapitoly mohou posloužit jako dobrý přehled
Big Data technologií pro ty, jež s těmito technologiemi právě začínají. Zpracování technických kapitol práce obsahuje všechny
potřebné části softwarového návrhu a je vypracováno korektně a pečlivě. Dobré úrovni práce příspívají četné grafy a
obrázky.
Text je informativní a přesto čtivý, bez hrubých gramatických chyb či překlepů. Některá souvětí jsou občas trochu krkolomná
a některé čárky mezi větami jsou zbytečné, ale jedná se o drobnost, která kvalitě práce neubírá. Student také vhodně pracuje
s relevantními zdroji.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledný funkční prototyp systému adekvátně vizualizuje trendy ve fulltextovém vyhledávání, a to jak v reálném čase (real
time) tak pro dávkové (batch) zpracování. Použité technologie jsou zcela relevantní úloze. Zdrojový kód je v souladu s
principy psaní čistého kódu - přehledný, formátovaný, logicky členěný a s vhodně volenými názvy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Ačkoliv zadáním měl být prototyp, studentem navržený systém lze jednoduše spustit na clusterech a škálovat tak pro
opravdu velká data. Kvalita systému by se (s dílčími úpravami) dala označit jako produkční. Je pravděpodobné, že této práce
využije společnost Seznam, která dodala vstupní data a má tak pro systém reálné využití.
V písemné části práce z výukového hlediska je obzláště kvalitní druhá kapitola 'Batchové a streamové zpracování', která by
klidně mohla být součástí skript pro Big Data technologie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Při použití takto širokého spektra softwarových nástrojů a technologií student prokázal schopnost samostatné práce a ve
vhodné míře využíval konzultací nejen vedoucí práce, ale i dalších odborníků v oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit funkční prototyp systému, který počítá a vizualizuje trendy ve fulltextovém
vyhledávání uživatelů internetového vyhledávače. Za použití moderních technologií jako je Apache Beam, Apache Kafka a
dalších tento cíl adekvátně plní, a to jak v reálném čase (real time) tak pro dávkové (batch) zpracování.
Z hlediska návrhu systému, jeho konfigurovatelnosti a možnosti škálování dosahuje prototyp (s drobnými úpravami) kvality
produkčního softwaru.
Písemná část práce je zpracovaná pečlivě, formálně i logicky správně a nese dobrou informativní hodnotu. Obzláště kvalitní
je druhá kapitola 'Batchové a streamové zpracování', která by klidně mohla být součástí skript pro Big Data technologie.

Kvalitu písemné i implementační práce, šíři použitých technologií a celkový přístup studenta ke své diplomové práci
hodnotím klasifikačním stupněm A.

Podpis vedoucího práce: